
VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            1/2013

3

VELATICKÝ ZPRAVODAJ
1/2013

Vážení spoluobčané                                              4

Informace ze zasedání zastupitelstva 6

Evidence obyvatel – statistika za rok 2012 6

Společenská kronika 7

Informace z MŠ Velatice 8

Co se děje v MAS Za humnama? 9

TJ Sokol Velatice v roce 2013 10

Junioři TJ Sokol Velatice v Orelské florbalové lize 12

Vánoční turnaj ve stolním tenise Velatice 2012 12

Zprávy z Klubu důchodců Velatice 13

Nový rok v DŽU 16

Školní střípky 16

Tříkrálová sbírka 2013 18

Adventní dílničky 19

Ze života farnosti 19

Velikonoční hrkání 21

Dávná historie Velatic 21

Tyranosaurus ve Velaticích 25



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  1/2013

4

Vážení spoluobčané                                             

opět se vám do rukou dostává Velatický 
zpravodaj, který se snažíme plnit zajímavými 
informacemi za uplynulý  čtvrt rok. Pokusím 
se vám na úvod shrnout nejdůležitější věci  
z tohoto období a také představit nejbližší plá-
ny obce.

Územní plán

Práce, která trvala od konce roku 2010, se 
konečně dokončila, prošla všemi vyjadřova-
cími a schvalovacími procesy a nový územ-
ní plán je aktuálně vyvěšen na úřední desce.  
Tento územní plán nabude účinnosti 15. břez-
na a začne se podle něj postupovat při schva-
lování další výstavby. Územní studie pro lo-
kalitu P2 – část areálu bývalého JZD již byla 
předána na MÚ Šlapanice, aby byla zařazena 
do nového územního plánu. 

Nájemce hospody

Na začátku února byla nájemcem z jeho 
vlastní vůle zavřena hospoda a byli jsme nu-
ceni řešit formální ukončení nájmu a výběr 
nového nájemce. Do výběrového řízení se 
tentokrát přihlásilo šest uchazečů.  Byla také 
stanovena komise pro vyhodnocení přihlá-
šek - z řad zastupitelů a občanů byli vybráni: 
Lukáš Putna, Radek Žitný, Jarka Košinová. 
Tyto všechny uchazeče a jejich přihlášky ko-
mise posoudila a následně doporučila radě ke 
schválení uchazeče Bohumila Svobodu z Ve-
latic. Rada obce se s tímto výběrem ztotožnila 
a s novým nájemcem bude uzavřena nájemní 
smlouva co nejdříve.

Nové webové stránky

Spustili jsme také nové webové stránky 
obce. Na předchozích stránkách jsme si ově-
řili, že občané sledují nové informace a dění  
v obci, osvědčila se také diskuze, kde jste mohli 
psát své připomínky a upozornit na nedostat-
ky v obci. Nové webové stránky mají vzdušný 
a jednoduchý design a zároveň zajišťují větší 
interaktivitu s občany. Většina nových funkč-
ností je podmíněna registrací. Registrovat 
se můžete přímo na webu. Každý přihlášený 
uživatel si může mimo jiné nastavit odebírá-
ní nových článků e-mailem a vkládat inzeráty  
v burze.

Uvítáme, pokud budete mít zájem uveřej-
ňovat články, fotogalerie, novinky nebo vklá-
dat akce do kalendáře. V tomto případě napiš-
te prosím e-mail na starosta@velatice.cz.

Plánované projekty v letošním roce

Rekonstrukce bývalé školy

Rekonstrukce budovy bývalé školy se plá-
nuje už delší dobu. Do této budovy by se měl 
po rekonstrukci a odstranění plechové pří-
stavby přestěhovat obecní úřad i s knihovnou. 
Navíc zde vznikne poměrně velká místnost, 
kterou je v plánu užívat pro akce typu vítá-
ní občánků, zasedání zastupitelstva, ale také 
bude možné ji využívat místními spolky pro 
setkávání a pořádání klidnějších společen-
ských akcí. V tomto roce chceme zpracovat 
projektovou dokumentaci podle připravené 
studie. Dále bude následovat zajištění staveb-



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            1/2013

5

Jan Grolich
starosta  obce         

ního povolení a  výběr zhotovitele, který bude 
muset proběhnout podle zákona o veřejných 
zakázkách. Je tedy možné, že rekonstrukce sa-
motná bude zahájena až v následujícím roce.

Na tuto akci byla podána žádost o grant 
od Nadace OKD ve výši 450.000,- Kč. Pokud 
bude žádost úspěšná, tak se z této částky bude 
hradit oprava včetně vybavení společenské 
místnosti, která by sloužila jako Občanské 
centrum.

Nový vrt

Během jara bychom se měli dozvědět, 
jestli uspěla žádost z Operačního programu 
životního prostředí na dotaci na realizaci prů-
zkumného vrtu, který bude v případě zjištění 
dostatečného množství kvalitní pitné vody 
převeden na zdroj pitné vody pro naši obec. 
Pokud se dotaci podaří zajistit, budeme se 
snažit co nejdříve vrt realizovat. Vzhledem  
k tomu, že všechna potřebná povolení jsou 
již zajištěna, mohl by v letošním roce proběh-
nout jak výběr zhotovitele, tak i samotná rea-
lizace. Napojení nového vrtu na vodovod by 
pak s největší pravděpodobností proběhlo až 
v následujícím roce.

Přírodní park u potoka

V letošním rozpočtu je počítáno také  
s úpravou prostor nevyužitých zahrádek  
u potoka, kde by měla vzniknout přírodní od-
počinková zóna. I na tuto akci bylo zažádáno 
o grant prostřednictvím Divadelního spolku 
DŽO u Nadace OKD. Doufáme, vzhledem  
k podobnému záměru jako u projektu „Klido-

vá zóna“, že by tato žádost mohla být úspěšná. 
Ale i v případě, že grant nebude udělen, bude-
me chtít tento prostor ještě letos upravit.

Kulturní akce

Máme za sebou plesovou sezónu, tradiční 
ostatky a děti maškarní ples. Myslím, že orga-
nizátorům i podporovatelům těchto kultur-
ních událostí patří velký dík, protože v dnešní 
době je stále náročnější najít čas i finance na 
organizaci těchto akcí. 

Navštívil nás také publicista, kreativní tex-
tař a stand-up komik Pavel Tomeš, který zde 
velmi zábavným způsobem představil svoji 
knihu fejetonů.

V tomto měsíci náš čeká ještě sokolský 
věneček a pak bude následovat asi největší 
kulturní akce v tomto roce, což bude - oslava 
výročí 725 let od první zmínky o naší obci. 
Chystáme oslavu tohoto významného výročí 
na některý červnový víkend. Konkrétní ter-
mín i program vám bude samozřejmě včas 
prezentován. Už teď můžeme prozradit, že 
bude vyhlášena soutěž o nejlepší fotografie  
z Velatic a okolí o zajímavé ceny, takže nepro-
pásněte jarní měsíce a foťte velatické přírodní 
krásy. 

Přeji vám příjemně strávené jaro v naší obci, 
které vám po dlouhých zimních měsících do-
bije potřebnou energii.



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  1/2013

6

Informace ze zasedání zastupitelstva

1. Zastupitelstvo schválilo rozpočtové 
opatření č. 1/2013 ve výši 14.200,- Kč, které 
do rozpočtu zapracovalo dotaci na volbu pre-
zidenta a upravilo přesnou částku příspěvku 
na provádění státní správy.

2. Zastupitelstvo vydalo nový územní 
plán obce Velatice formou opatření obec-
né povahy. Ten nabude účinnosti po svěšení  
z úřední desky, tj. 15.3.2013.

 3. Zastupitelstvo schválilo prodej pozem-
ků pro vypořádání vlastnictví pozemků pod 
domem č.p. 179. 

4. Zastupitelstvo schválilo prodej pozem-
ků pro vypořádání vlastnictví pozemků pod 
domem č.p. 62. 

5. Zastupitelstvo schválilo prodej po-
zemků v oblasti „Propast“ o celkové výměře 
7.803m2 za celkovou částku 10.454.500,- Kč, 
přičemž částka 3.000.000,- Kč již byla uhraze-
na na základě smlouvy o smlouvě budoucí.

6. Zastupitelstvo schválilo dodatek č. 2 
ke zřizovací listině příspěvkové organizace 
Mateřská škola Velatice, který umožňuje 
MŠ doplňkovou stravování cizích strávní-
ků a pořádání odborných kurzů, školení  
a jiných vzdělávacích akcí.

7. Zastupitelstvo schválilo uzavře-
ní smlouvy o zrušení předkupního práva 
k pozemku p.č. 2036/3 a pozemku p.č. 
2036/9, protože na těchto pozemcích je 
již v KN zapsána rozestavená stavba.

8. Zastupitelstvo schválilozáměr na 
prodej části pozemku p.č. 1102 (vedle Kli-
dové zóny) a části pozemku p.č. 1162/1 
(areál JZD) určených k zástavbě rodinný-
mi domy.

Evidence obyvatel – statistika za rok 2012

Narozené děti : 11

Přihlášení: 14

Úmrtí :  10

Odhlášení:  8

Sňatek:   2

Počet obyvatel k 1.1.2013 (občané ČR):    650



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            1/2013

7

Narozené děti:

Terber Adam Zdeněk  prosinec Velatice 110

Přejeme mnoho zdraví a štěstí do nového života.

Blahopřání jubilantům

V měsících leden až březen  2013 oslaví významné životní jubileum tito naši  
     spoluobčané:

85 let:

Poláčková Libuše      leden      Velatice 51   

60 let:

Žádník Pavel   únor     Velatice 148

Kochová Libuše  únor      Velatice 109

Grolichová Marie  březen   Velatice 167

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do dalších let.

 
     Navždy nás opustili:

Dolanský Miloslav  leden  ve věku nedožitých 89 let              

Neveselý Alois   leden  ve věku nedožitých 77 let

Odpočívejte v pokoji.

Zlatá svatba:

Padesát let společného života oslavili v říjnu manželé Věra a Miloslav Macháčkovi,          
     Velatice č. 110

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do dalších let.

SPOZ Velatice

Společenská kronika



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  1/2013

8

Informace z MŠ Velatice

Tři měsíce od posledního zpravodaje uply-
nuly jako voda a my jsme se přehoupli do No-
vého roku a druhého školního pololetí.  Kaž-
dý měsíc se nesl v úplně jiném organizačním 
duchu. 

V prosinci proběhl dodatečný zápis na do-
stavěnou druhou třídu. Stará část budovy po 
rekonstrukci vytvořila prostor pro 20 dětí.   
A nová část budovy tj. druhá třída má kapacitu 
22 dětí.  Celkově se školka otevřela 42 dětem.  
Všechny přihlášené děti z Velatic byly přijaty.  
I v budoucích letech se dá očekávat, že si ro-
diče Velatických dětí nemusí dělat starosti  
s umístěním jejich dětí do naší školky. Místa, 
která zůstala volná obsadily děti z okolí (Bla-
žovice, Pozořice, Líšeň, Šlapanice, Tvarožná,).  

Po zápise bylo nutné vybavit nové třídy  
spoustou věcí. S omezeným rozpočtem se to 
zdálo téměř nemožné. „Vánoční strom spl-
něných přání“ byl rychlou cestou jak tento 
problém překonat. Díky štědrosti rodičů se 
povedlo v rekordním čase zakoupit spoustu 
hraček, hudebních pomůcek, zahradního ná-
činí a jiného. Rodiče si rozebrali všechna přá-
ní na stromě, aby je mohli následovně naplnit. 
Ráda bych na tomto místě všem zúčastněným 
rodičům ještě jednou velmi poděkovala. 

Nové prostory umožnily i nové možnosti.

Zájmové kroužky (angličtina, tanečky, ke-
ramika) byly posunuty na hranu 15 hodiny.  
V této chvíli končí provoz jedné třídy a děti 
jsou spojeny. Kroužky tak získávají celý pro-
stor druhé třídy. 

Ani vyučující a ostatní pedagogický perso-

nál nezahálí. Ab-
solvuje nebo již 
absolvoval v rámci 
dalšího vzdělává-
ní akreditované 
kurzy, které mají 
jediný cíl: „zvý-
šit kvalitu před-
školní výchovy“.  
I díky tomuto jsme 
mohli pod odbor-
ným vedením naší 
paní učitelky Soni 
Hromkové začít 
vést edukačně stimulační skupinky. Hlavním 
cílem skupinek je společná příprava rodičů  
a dětí „předškoláků“ na jejich bezproblémový 
přechod do základní školy. 

V lednu a únoru jsme chtěli pokračovat 
návštěvou divadel. Spousta nových dětí z pro-
sincového zápisu  vyžadovala mimořádné ře-
šení.  Nebyly ještě dostatečně připravené pro 
společný organizovaný výlet do města. Tak 
jsme se rozhodli divadla a vystoupení realizo-
vat přímo u nás v naší školce. Podařilo se nám 
pozvat divadlo Barborka, vykouzlit kouzel-
níka Kantonase, provést „planetární“ pokusy  
s divadlem Fyzika. 

V únoru také proběhl námi pořádaný již 
tradiční Maškarní ples s „Tetinama“. Tentokrát 
jsme si ke spolupráci přizvali klub důchodců. 
Spolupráce s nimi byla pro nás velkou organi-
zační úlevou. Tetiny byly skvělé a děti výborně 
pobavily. Cukroví, které do prodejního bufetu 
připravili rodiče, bylo prodáno hned v první 



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            1/2013

9

polovině maškarního plesu. Nebylo se čemu 
divit. Přehlídka takového cukroví by vydala na 
samostatnou akci.

Mgr. Lenka Marková DiS.
ředitelka MŠ Velatice

Zápis do MŠ 

•	 Získání	 přihlášky:	 	 v	 termínu	 od	 1.	 4.	
do 19.4  2013 rodiče, kteří mají zájem své 

dítě přihlásit do MŠ Velatice na školní 
rok 2013/2014 si vyzvednou tiskopisy 
(Žádost o přijetí dítěte do MŠ, Dohodu 
o podmínkách, Evidenční list)

•	 				25.	4.	2013	v	době	od	8:00	do	
16:00 - vlastní zápis. Rodiče předají vy-
plněné a od lékaře   potvrzené tiskopi-
sy. 

•	 	 	2.	5.	2013	převzetí	Rozhodnu-
tí o přijetí či nepřijetí dítěte v kanceláři 
MŠ v době od 8:00 do 16:00

Rodiče s dětmi mohou v průběhu 
celého dubnu využít možnosti ote-
vřených dveří v MŠ a přijít si se svými 
dětmi pohrát a seznámit je s novým 
prostředím vždy v pátek od 8:00 do 
10:00hod.

Bližší informace na telefonním čísle 
MŠ Velatice: 544 250 432.

Co se děje v MAS Za humnama?

Jak už mnozí z vás zaregistrovali, připravuje 
se v území od Pozořicka, Slavkovska až Bučo-
vicka projekt místní akční skupiny Za humna-
ma. Právě tato skupina by mohla v budoucnu 
plnit významnou roli při zprostředkovávání 
finančních prostředků pro podporu projektů 
obcí, neziskových organizací či podnikate-

lů našeho regionu. Členem této místní akční 
skupiny (MAS) je jak obec Velatice, tak i míst-
ní Divadelní spolek DŽO. Osobně jsem byl 
jako zástupce divadelního spolku zvolen do 
rady této MAS a podílím se aktivně na budo-
vání organizační struktury tohoto zájmového 



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  1/2013

10

sdružení, které pokrývá území s populací pře-
sahující 50 tisíc obyvatel.

Co je nového?

- proběhlo výběrové řízení na dodavatele 
webových stránek, v průběhu března by nové 
stránky měly být dostupné na www.zahumna-
ma.cz,

- bylo vybráno nové logo MAS Za humna-
ma, ve kterém je zapracována Mohyla míru 
jako symbol celého území,  

- připravují se první informační semináře  
s potenciálními subjekty  a osobami, kte-
ré bych chtěly jakkoliv s MAS Za humnama 
spolupracovat –  pro naše nejbližší okolí se 
bude schůzka konat 9. dubna v Kovalovicích. 
– všichni jste srdečně zváni!,

- realizují se první projekty z dotovaných 
projektů – 10 hasičských sborů z celého úze-
mí bude zapojeno do projektu zaměřeného 
na výchovu hasičské mládeže, z dotace mají 
být také pokryty veškeré přípravné práce na 
žádosti o velkou dotaci na celé programové 
období 2014 -2020.

Pokud vás problematika MAS Za human-
ma zajímá a rádi byste jako podnikatel, nezis-
ková organizace či aktivní občan s MAS chtěli 
spolupracovat, obracejte se na mne kdykoli. 

Jan Grolich

TJ Sokol Velatice v roce 2013

Vážení spoluobčané,

v době zveřejnění tohoto článku již určitě 
budete netrpělivě vyhlížet jaro, proto si do-
volujeme upozornit na plánované aktivity TJ 
Sokol. Tím samozřejmě nechceme přiznat, že 
jsme v zimním období nesportovali. Díky in-
vestice obce v minulých letech naši sportovci 
mohli využívat zvětšenou plochu i větší výšku 
tělocvičny. Při pohledu na rozvrh cvičebních 
hodin je patrné, že tělocvična je značně využí-
vána. Potěšující je, že se stále daří udržovat té-
měř bezplatné cvičení malých dětí a dorostu. 
V loňském roce jsme po několika letech, kdy 

jsme neměli žádný oddíl, který by se účastnil 
oficiální soutěže, přihlásili mladé florbalisty 
do „Orelské florbalové ligy“. Výsledky a bližší 
informace jsou v jiném článku, tak jen stručně 
konstatuji, že s touto aktivitou chceme v roce 
2013 samozřejmě pokračovat. Cvičení dětí  
a mládeže bude také samozřejmě pokračovat 
dle stanoveného rozvrhu díky činnosti dob-
rovolných cvičitelů. Jako přestavitelé TJ však 
máme vůči mladým cvičencům stále dluh na 
vybavení tělocvičny. Zvýšení stropu přineslo 
komplikaci s umístěním oblíbených kruhů  
a také jsme ještě nevrátili méně oblíbené žeb-



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            1/2013

11

řiny. Starším sportovcům toto vybavení samo-
zřejmě nechybí a užívají si zvýšeného stropu  
a větší plochy tělocvičny zejména k nohej-
balu, volejbalu, stolnímu tenisu a v poslední 
době oblíbeného badmintonu. Cvičení žen, 
které má v obci také dlouholetou tradici, také 
pokračuje i když zde je již vše na komerčněj-
ší bázi. Ženy své cvičení s jarem nepřemisťují  
a zůstávají v tělocvičně, ale další sportovci se 
již určitě těší na nohejbal, volejbal a tenis na 
venkovních hřištích. 

V roce 2013 opět předpokládáme or-
ganizaci dětského dne a dalších tradičních 
sportovních aktivit i mimo naše sportoviště. 
V minulých letech se stali oblíbenými např. 
cyklovýlety či účast na sportovních aktivitách 
jiných klubů nebo ASPV. V dalším roce před-
pokládáme také spolupráci se sportovními 
organizacemi, kde zejména na ASPV ČR jsme  
v současnosti závislí i při čerpání finančních 
prostředků. V otázce financování sportu a tě-
lovýchovy se minulých letech mnohé změni-
lo. Dříve jsme obdrželi státní prostředky dle 
členské  základny, tzv: „na hlavu“. Již v minu-
lém roce jsme však museli o státní prostředky 
žádat prostřednictvím ASPV ČR, a to na kon-
krétní výdaje spojené s činností tělovýchovné 
jednoty a ještě s doložením 30% procentní 
spoluúčasti na zvolené výdaje. 

Další významnou komplikací byla povin-
nost zavést podvojné účetnictví a o složitosti 
vyhodnocování přijaté dotace nemá smysl 
psát, např. problém se zálohovým placením 
elektrické energie. Financování činnosti tě-

lovýchovné jednoty je tedy závislé zejména 
na výběru členských příspěvků a poplatků za 
užívání hřišť. Výběr členských příspěvků je  
i jedním z podkladů při podávání popisované 
žádosti o státní podporu. Finanční prostředky 
na činnost samozřejmě získáváme i díky pod-
poře Obce Velatice. Dobrá spolupráce trvá 
řadu let a díky tomu se daří realizovat projekty 
na zkvalitňování našich sportovišť. 

V plánu činností pro rok 2013 máme kromě 
již popsaného i každoročně organizovaný tur-
naj v nohejbale a účast na aktivitách ČASPV. 
Za nejdůležitější ovšem stále považujeme 
udržení pravidelného cvičení dětí a mládeže. 
Vítáme také rozvoj sportovní činnosti „klubu 
důchodců“, jehož členové se pravidelně schází 
na spodním hřišti a organizují velmi zajímavé 
sportovní klání i pro ostatní zájemce. Trošku 
nás však mrzí, že někteří spoluobčané nechtějí 
pochopit, že v místech sportování nelze ven-
čit psy či jiná zvířata. Situace se zhoršila letos  
v zimě. Sněhová přikrývka sice něco schová, 
ale co chudáci sportovci na jaře?!

Tímto článkem bych rád oslovil i případné 
nové spoluobčany, aby se nebáli zapojit do tě-
lovýchovné činnosti. Základní informace jsou 
aktualizovány na nástěnce vedle kulturního 
domu a uváděny na internetových stránkách 
obce (www.velatice.cz).  Doufáme, že i přes 
popsané složitosti s financováním sportování 
budeme díky sportovním nadšencům fungo-
vat i v dalším období.

Jan Neuer
předseda TJ Sokol Velatice



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  1/2013

12

Jan Strejček
TJ Sokol Velatice

Ti kdo se zajímají o sport ve Velaticích jistě 
ví, že naši junioři se účastnili  dalšího turnaje   
v rámci  Orelské florbalové ligy a celkově si 
nevedou špatně. 

Před Vánocemi jsme sehráli turnaj v Os-
trožské Nové Vsi, následoval turnaj v Mohel-
nici. 

Z obou turnajů si hráči vezou cenná vítěz-
ství a v současné době jsou v tabulce na 2. mís-
tě. 

V tabulce statistik hráčů, figuruje 5 hráčů  
z Velatic v první patnáctce.  

Pro vysvětlenou, v kategorii junioři mohou 
startovat hráči ročník 1994 a mladší, počet 

Junioři TJ Sokol Velatice v Orelské florbalové lize

hráčů na hřišti je 4+1. Náš oddíl má prozatím 
7 hráčů, tedy pouze dva hráči na střídání. 

Byl bych rád, pokud by se nám podařilo 
tým rozšířit o další hráče. Máte-li zájem o flor-
bal, další podrobnosti se dovíte  přímo ode 
mne, či od některého z členů  družstva. 

Nutno poznamenat, že účast hráčů v jaké-
koli lize je časově i finančně náročná, proto 
bych se touto cestou opět rád obrátil na pří-
padné sponzory, kteří by chtěli podpořit nové 
florbalové družstvo z Velatic.

Vánoční turnaj ve stolním tenise Velatice 2012

Tělovýchovná jednota SOKOL VELATI-
CE uspořádala již tradiční vánoční turnaj na 
zelených stolech; tentokrát proběhl v pátek 
28. prosince 2012. Turnaje se zúčastnilo 23 

aktivních hráčů, z toho 12 žáků a žákyň a 11 
dospělých. 

Dospělí hráči se tentokráte rekrutovali vý-
hradně z mužů. Na stolcích se objevilo vánoč-



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            1/2013

13

ní cukroví a drobné pamlsky pro občerstvení 
hráčů i přihlížejících. 

Turnaj zahájilo žactvo, které se systémem 
„každý s každým“ propinkalo do pozdního 
odpoledne.  Díky hře na více stolech, se nám 
podařilo časově turnaj zvládnout a hra dospě-
lých mohla záhy začít. Úroveň jednotlivých 
hráčů byla často velmi rozdílná, všichni ale 
hráli s plným nasazením a některé zápasy byly 
velmi napínavé. 

Zájemcům o tento sport připomínáme, že 
pravidelné pinkání probíhá každou sobotu po 
sedmé hodině večerní v naší sokolovně a vítá-
ni jsou všichni, kdo přijdou. 

Konečné pořadí turnaje:

Muži:

1. Roman Skočovský

2. Brzobohatý Alois

3. Neuer Jan

Žáci:

1. Neuer Tomáš

2. Fidrmuc Jan

3. Strejček Petr

Žákyně:

1. Bednářová Majka 

2. Bednářová Markéta

3. Havlásková Lucie

Jan Strejček
TJ Sokol Velatice

Zprávy z Klubu důchodců Velatice

Listopadovou uzávěrkou velatického Zpra-
vodaje č.4/2012 zdaleka nekončí všestranná 
činnost Klubu důchodců Velatic v minulém 
roce, o které jsou občané pravidelně informo-

váni.

Naopak, právě měsíc prosinec je na událos-
ti a činnost Klubu poměrně bohatý.



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  1/2013

14

Hned 8.prosince se naši senioři účastní Mi-
kulášské zábavy v Hostěnicích, která se přáte-
lům z Hostěnic s tradiční kapelou Melodie, 
mimořádně vydařila. Nově nastudovaná cho-
reografie hostěnických boubelek, tentokrát  
v krojích a v rytmu country, dokázala vy-
tvořit mimořádnou atmosféru. Hlavní cenu  
v tombole – čertovský dort, vyhrál kdo jiný, 
než Jirka Zahradník a přispěl tak k sladkému 
pohoštění řady seniorů. Pro zdar dostaveníč-
ka přispěl i náš Klub

 předaným darem do tomboly a darováním 
DVD s nahrávkami tanečních kreací boubelek 
ve Velaticích, za které byli hostěňáci upřímně 
vděční.

9. prosince se uskutečnil úspěšný zájezd au-
tobusem, hrazený Jihomoravským krajem pro 
občany do Mahenova divadla v Brně, na před-
stavení činohry Veselé paničky windsorské.  
K plně vytíženému autobusu bylo přibráno 
10 zájemců z Tvarožné.

Ještě v prosinci se uskutečnily v kulturním 
domě dva sportovní turnaje, z toho jeden pro 
mládež se zajištěným občerstvením.

Konec roku 2012, je již po druhé spojen 
se zimní zdravotní vycházkou 29. prosince na 
ranč 

U jelena. Po kluzké cestě z Mokré na Říč-
ky za krásného a jasného sluníčka, ale ostrého 
štiplavého větru bylo posezení v teplém a útul-
ném prostředí restaurace s vybraným menu  
a občerstvením zpříjemněním této seniorské 
iniciativy po vánočním lenošením.

Po návratu domů autobusem z Mokré jsme 
se sešli v 17 hod. v přísálí kulturního domu na 

symbolické zakončení konce roku, oslavou 
Silvestra 2012. V 19 hod. obohatil naše ho-
dování, zpěv a tanec Slávek Černý z Blažovic 
na harmonii. Předpremiérová Silvestrovská 
půlnoc byla jak jinak, než tradičně oslavena 
přípitkem šampaňským a původní česko-
slovenskou státní hymnou. Popřáním všeho 
dobrého, pevného zdraví v seniorském věku, 
udržením přátelských vztahů v našem Klubu, 
včetně přátelství se seniory z okolních obcí, 
zpěvem a tancem, byl pro náš Klub završen 
úspěšný rok 2012 -  „kéž by to mohli prohlásit 
všichni lidé dobré vůle v této zemi.“

Hned na Nový rok odpoledne, uspořá-
dal náš Klub zatím nikým nenapodobitelný 
1.Novoroční výstup na velatický horský ma-
siv s názvem LAS VELAS, po nových zho-
tovených schodech směrem k obecnímu vo-
dojemu. Po zaregistrování účastníků závodu 
v knihovně OÚ a přidělení pořadových čísel 
jednotlivým kategoriím, odstartoval Vojta F. 
jednotlivé závodníky.

Přesný čas se stopkami v cíli zaznamenávali 
nekompromisní rozhodčí Honza L. a Pepa Ř. 



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            1/2013

15

Vyběhnout 100 schodů s takto prudkým 
stoupáním, nebylo lehkou záležitostí. Přesto 
si všechny věkové kategorie za poměrně při-
jatelného počasí užívaly, i když v cíli padaly k 
zemi vyčerpáním. Nejlepšího výkonu v čase 
19 vteřin docílil Filip Ftačník vnuk Vojty ale 
absolutním

vítězem se stala nejmladší účastnice Ester 
Severová, zabivakovaná na zádech maminky 
Hanky za úžasných 53 vteřin. Po skončení 
této vyčerpávající exhibice byli účastnici od-
měněni teplým čajem, cukrovím a pamětním 
listem v přísálí kulturního domu.

Stejně jako v minulém roce, jsou i letos 
všechny úterky vyhrazeny seniorským spor-
tovním hrám v kulturním domě, kterých se 
může zúčastnit i širší veřejnost.

Den 4.února je slavnostní pro Láďu Cha-
loupku, který v plné svěžesti a stále ještě v 
pracovním procesu dovršil 65 roků a v Klubu 
toto výročí patřičně oslavil. Dary od seniorů 
našeho Klubu, přípitkem a blahopřáním vše-
ho dobrého včetně pevného zdraví, které tou-
to cestou ještě jednou připojuji, jsme oslavili v 
příjemné pohodě a veselí.

Stejně jako o Štědrém dnu, poskytnutím 
ovocného daru od Klubu důchodců učinku-
jícím dětem u vánočního stromu, činíme tak 
i při dětském maškarním karnevalu 8.února 
pořádaný mateřskou školkou Velatic, přispě-
ním do tomboly několika hračkami, které jistě 
udělají radost dětem při losování výher. Chce-
me tak vyjádřit podporu k aktivitě sponzorů, 
kterých i my si vážíme při našich akcích.

7.února se několik našich členů zúčastnilo 
Mistrovství světa v biatlonu v Novém Městě 

na Moravě. Za vydatné podpory našich senio-
rů, získali biatlonisté velmi pěkných výsledků.

Dne 9.února navštívil na pozvání mokrs-
kých seniorů na jejich ples, čtyřčlenný pár 
našich důchodců, který byl mimořádně plně 
obsazen a musely se dokonce přestavovat i 
stoly pro velký zájem. Všichni naši účastníci si 
z plesu odnesli pěkné výhry z bohaté losované 
tomboly.

Do uzávěrky tohoto zpravodaje uskuteč-
ní náš Klub ještě 22.2. „Sněhulákový turnaj“ 
v kulturním domě pro seniory a vnoučata a 
zájezd na divadelní představení českého mu-
zikálu „Koločava“ dne 7.3.2013 do Městského 
divadla Brno.

O těchto a dalších akcích Klubu důchodců 
Velatic budu podrobněji informovat v příštím 
Zpravodaji. Jaromír Poláček

Klub důchodců Velatice



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  1/2013

16

Nový rok v DŽU

Divadlo DŽO vstoupilo do nového roku již 
6. divadelním plesem, který se letos konal 2. 
února a byl tematicky zaměřen na socialistic-
ké časy s podtématem: „Kupředu levá - zpátky 
krok, sun, krok!“. Myslíme, že i letošní ples se 
vydařil. V předchozích letech byla návštěvnost 
plesu větší, ale i tak panovala na plese výborná 
a bujará atmosféra jako vždy.

Po divadelním plese jsme v místním KD 
předvedli další improvizační show – tentokrát 

to byl „ostatkový speciál“, kde jsme poprvé vy-
zkoušeli hrát všechny scénky v různých kostý-
mech. Představení mělo úspěch a videa z ně-
kterých scének můžete shlédnout na youtube.
com (stačí zadat heslo IMPRO DŽOW). S 
těmito improvizačními vystoupeními bu-
deme pokračovat i dále. Můžete na nás zajít 
pravidelně každý měsíc v Brně – od dubna v 
kavárně Café Práh (ve Vaňkovce) a o dalších 
vystoupeních vás budeme informovat na na-
šem facebooku.

Ve spolupráci s obcí jsme také připravili 
žádost o dotaci u Nadace OKD. Budeme žá-
dat o vybudování nového přírodního parku 
v prostorách zahrádek u potoka, které už ne-
jsou využívanéé. Celkově je v rámci programu 
Nadace OKD požádáno o 150.000,- Kč s tím, 
že spoluúčast obce bude ve výši 50.000,- Kč. 
Pokud tato žádost uspěje, proběhne podobně 
jako u projektu „Klidová zóna“ veřejné projed-
nání, kde by se dohodla podoba budoucího 
přírodního parku. V každém případě, by toto 
místo mělo sloužit zejména k relaxaci a odpo-
činku v příjemném prostředí. 

Doufáme, že v nejbližší době se nám podaří 
předvést nějaké naše nové divadelní předsta-
vení anebo pozvat k nám do obce jiné zajíma-
vé divadlo a nebudete se s námi nudit! 

Jan Grolich

Školní střípky

•	 Jako	již	tradičně	žáci	čtvrtého	a	pátého	
ročníku navštívili 23. 1. 2013 divadelní před-
stavení Rychlé Šípy. Děti byly velmi spokojené 

s výkony herců divadla Radost a závěrečnou 
bitvou papírovými koulemi jeviště versus hle-
diště byli přímo nadšeni. Z divadla odcházeli 



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            1/2013

17

všichni v dobré náladě.

•	 Akademie	o	volbě	povolání	pro	rodiče	
žáků 9. ročníku se konala na konci ledna. Zú-
častnění byli seznámeni s novou vyhláškou o 
přijímání žáků na střední školy, s aktuálním 
stavem nezaměstnanosti evidovaným na úřa-
du práce, se situací ve středním školství v Jiho-
moravském kraji a se způsobem zpracování 
přihlášek základní školou.

•	 V	okresním	kole	dějepisné	olympiády	s	
tematickým zaměřením "Od pohanských zvy-
ků ke křesťanským tradicím" naši školu repre-
zentovali vítězové školního kola. Z celkového 
počtu 62 žáků se na skvělém 18. místě umístil 
Alois Brzobohatý a na rovněž výborném 23. 
místě Adam Konvalinka. 

•	 U	 příležitosti	 předání	 pololet-
ního vysvědčení jsme uspořádali hap-
pening s názvem KVĚTINA A ŠÁLA. 
Celé akci předcházelo týdenní tvoření 
„školní šály“, také jsme mohli vymýšlet 
rýmovačky s květinami nebo napsat, 
jakou květinou bychom chtěli být. 
Všechno vypuklo v 7:30 h po vstupu 
do vestibulu školy. Hodnotili jsme 
šálová nej, byly tu šály nejdelší, nejve-
selejší, nejkostkovanější, nejrůžovější. 
Hodně jich bylo komeťáckých, protože Mok-
rá přece fandí Kometě:-). Všechno doprová-
zela hudba a dobrá nálada. 

•	 Jako	 správní	 Moravané	 chceme	 znát	
tradiční cimbálovou muziku. Ta nás do školy 
přijela navštívit 4. února a představila nejen 
své typické nástroje a moravskou lidovou pís-
ničku, ale i vážnou, rockovou a filmovou hud-
bu…Jak je vidět, na cimbál lze tedy zahrát 

skoro všechno… 

•	 Dne	6.	února	2013	se	konala	školní	re-
citační soutěž.  Zúčastnilo se celkem 35 dětí. 
Soutěžilo se v rámci jednotlivých ročníků. 
Oceněno bylo 15 žáků, z nichž mezi nejlepší 
patřili: Adéla Neveselá, Lucie Šiková, Klára 
Kristová (1. roč.), Tereza Varhaníková, Patrik 
Svoboda, Beata Poláčková (2. roč.),  Adéla 
Meluzínová, Tomáš Barták, Mark Gerken (3. 
roč.), Kevin Vojtíšek, Aneta Ungerová, Jiří Br-
zobohatý (4. roč.), Marie Bartáková, Sára Hlá-
senská, Martina Hnízdilová (5. roč.).

•	 Finále	 soutěže	 v	 anglickém	 jazyce	 se	
zúčastnila v kategorii KET Marie Bednářová 
z 8. A. v konkurenci dalších 30 ZŠ a víceletých 
gymnázií. V kategorii PET se Veronika Blaho-

vá z 9. A umístila na pěkném 3. místě při stejné 
konkurenci jako v kategorii KET. 

•	 Do	 prvního	 ročníku	 pro	 školní	 rok	
2013 – 2014 bylo zapsáno 63 žáků. Vzhledem 
k tomu, že v září nastoupí 18 žáků, kteří měli 
pro tento školní rok odklad školní docházky, 
budeme po mnoha letech otevírat tři první 
třídy. Mgr. Jitka Laudátová

Mgr. Ivona Novotná



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  1/2013

18

Jan Strejček

Tříkrálová sbírka 2013

Tříkrálová sbírka pořádaná Charitou ČR je 
největší dobrovolnickou akcí u nás. Sbírky se 
účastní více než padesát tisíc koledníků (vět-
šinou dětí a mládeže) a dalších dobrovolníků. 
Její výnos podpoří služby pro seniory, nemoc-
né a handicapované, pro lidi bez domova a v 
hmotné či sociální nouzi, podobně jako akti-
vity pro děti. Většina prostředků zůstává v re-
gionu, kde byly vykoledovány.

V celé republice se vybralo  75 992 002 Kč, 
což je nejvyšší částka v historii konání Tříkrá-
lové sbírky.

„Výsledek letošní 
Tříkrálové sbírky 
nás opět překvapil a 
předčil naše očeká-
vání. Jménem Cha-
rity ČR bych chtěl 
vyjádřit vděčnost 
nejen dárcům ale 
také téměř 55 tisí-
cům dobrovolníků, 
kteří se na sbírce 
podílejí,“ uvedl ře-
ditel Charity ČR 
Oldřich Haičman. 

Ve Velaticích v sobotu  5.1. 2013 vyšly  tři 
skupinky, které dohromady vybraly na dobro-
činné účely  30.330,- Kč, což je skoro o 1000,- 
Kč vyšší než minulý rok. 

Velké poděkování Vám všem, kteří jste při-
spěli do této Tříkrálové sbírky a dali tak naje-
vo nejen solidaritu a pomoc slabším a nemoc-
ným, ale svou podporou také vyjádřili, že si 
vážíte služeb naší oblastní charity.  Velký dík i 
za ty drobné dárky pro koledníky a nechť přá-
ní štěstí a zdraví vás provází po celý rok 2013. 

Tříkráloví koledníci – horní řada zleva: Marie Bednářová, Petr 
Strejček, Zuzka Křížová; spodní řada zleva :  Zuzana Pejřilová, Kateři-
na Strejčková, Marek Kříž, Jan Severa,   Anežka Brzobohatá a Terezka 
Bednářová.



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            1/2013

19

Adventní dílničky

Druhou neděli adventní uspořádala místní 
organizace KDU-ČSL v kulturním domě ad-
ventní dílničky pro děti a jejich rodiče. Pro zá-
jemce bylo připraveno asi 10 stanovišť, kde si 
děti i dospělí mohli vyrobit vánoční přáníčka, 
cedulky na dárky, andílky, vánoční ozdoby z 
drátků, hoblin nebo vosku, svícínky nebo oz-
dobit perníčky.

Když návštěvníkům vytrávilo, mohli ochut-
nat připravené koláče a zahřát se čajem nebo 
vánočním punčem.

Po skončení akce odcházely děti s rukama 
plnýma krásných výrobků, spokojené z pří-
jemně stráveného dne. Věříme, že se tato akce 
zopakuje i příští rok a bude tak vytvořena hez-
ká tradice.

Také bych chtěl poděkovat všem pořadate-
lům, kteří přispěli svými nápady i materiálem 
ke zdárnému průběhu akce.

Zdeněk Severa
předseda MO KDU-ČSL

Ze života farnosti

Dovolte mi, abych Vás seznámila s plánova-
nými akcemi v naší farnosti:

- o víkendu 8. až 10. března probíhá na 
faře FAVÍK – farní víkend pro školní děti, le-
tos zaměřený na téma Cyril a Metoděj

- 16. 3. se bude konat pěší pouť do Žaro-
šic

- 24. 3. – křížová cesta na Santon – vede 
mládež 

- 1. neděle po Velikonocích (7. 4.) – mi-
sijní štrúdlování – před kostelem se budou 
prodávat přinesené štrůdly, výtěžek bude vě-
nován na misie

- Šprýmiáda – závod pro děti pořádaný 
skauty a mládeží z Tvaroženské farnosti

- 29. 6. – vysvěcení našeho jáhna Jiřího 
Polacha na kněze

- 30. 6. - primiční mše sv. p. Jiřího Pola-
cha v Poštorné

- pěší pouť farníků na Velehrad na oslavy 
Cyrilo-Metodějského jubilea – jsou připra-
veny kratší etapy a bude vhodná i pro méně 
zdatné poutníky (vychází se 2. 7.)

- farní dovolená v Dolomitech v termínu 
18. – 25. 8. 2013

Jak již bylo zmíněno, náš jáhen Jiří Polach 
bude vysvěcen na kněze. Zájemci z řad farní-
ků ho mohou doprovázet modlitbami žalmů 
– vždy jeden žalm denně. Rozpis žalmů je 
uveden na stránkách farnosti: tvarozna.far-



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  1/2013

20

nost.kbx.cz, kde také naleznete bližší informa-
ce k plánovaným akcím, či fotografie z jejich 
realizace.

V současné době se také připravuje volba 
nového papeže. I my můžeme přispět svými 
modlitbami, aby nově zvolený svatý otec byl 
požehnáním pro naši církev i celý svět.

Přehled velikonočních bohoslužeb:

Květná neděle  24. 3. 2013   
mše sv. s žehnáním ratolestí v 7.45 a v 10.45

Zelený čtvrtek  28. 3. 2013   
mše sv. v 17.00 

Velký pátek  29. 3. 2013   
velkopáteční obřady v 17.00 

Bílá sobota  30. 3. 2013  
vigilie v 22.00 h

Neděle   31. 3. 2013  
Slavnost zmrtvýchvstání Páně 7.45  a v 10.45 

Pondělí   1. 4. 2013   
mše sv. v 7.45 (doprovází schola mládeže)

Velikonoční úvaha

Velikonoce se pro mnohé staly svátky jara, 
které vrcholí mrskutem, kdy máme den volna 
a tím i možnost stihnout své resty. Jaké jsou 
ale kořeny těchto svátků?

Asi před 3 tisíci lety pobýval Izraelský ná-
rod v Egyptě, kde v době hladomoru získal 
azyl. Postupem času byl stále více utiskován, 
ponižován a zotročován. Proto ho Bůh pro-
střednictvím Mojžíše vyvedl na svobodu – 
svobodu, která ale byla vykoupena nejistotou 

dlouhého putování pouští, někdy o hladu 
a žízni, strachem z budoucnosti, z nepřátel. 
Toto putování trvalo čtyřicet let, kdy se lidé 
učili spoléhat na Boha. Nakonec doputova-
li do slíbené země, kde mohli svobodně žít. 
Den, resp. noc odchodu pak nazývali Velkou 
nocí a připomínali si začátek své svobody.

Nový rozměr tyto svátky získaly smrtí a 
zmrtvýchvstáním Pána Ježíše, který nás osvo-
bodil od věčné smrti a ukázal nám, jak moc 
nás Bůh miluje. Velkou nocí (od které mají 
Velikonoce svůj název) je pro křesťany právě 
noc zmrtvýchvstání.

V současné době prožívají křesťané čtyři-
cetidenní postní období – dobu přípravy na 
Velikonoce. Tak jako putovali Izraelité čtyři-
cet let pouští ke svobodě, můžeme tuto dobu 
využít k tomu, abychom se osvobodili od 
toho, co nás svazuje. Mnozí z nás žijí ve stre-
su, zda vydělají dostatek peněz, jestli nepři-
jdou o místo nebo o postavení, jestli stihnou 
všechny své povinnosti, starají se, jak vše co 
nejrychleji zařídit a stihnout, aby ušetřili čas, 
který pak úspěšně promarní sezením u počí-
tače nebo televize. Honíme se za něčím a pod-
stata života nám uniká. Nezáleží na tom, kolik 
vyděláme, kam pojedeme na dovolenou, jaké 
získáme postavení, co nakoupíme o pár korun 
levněji… Mnohem důležitější pro náš život 
jsou vztahy, to, co uděláme pro druhé, komu 
uděláme radost, komu pomůžeme. V hon-
bě za výkonem zapomínáme udělat si čas na 
děti, rodiče, prarodiče,… A právě tato honba 
za úspěchem a penězi nás svazuje a zotročuje. 
Stáváme se otroky práce, kariéry, peněz… ot-
roky toho, co nám trvalé štěstí nepřinese.



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            1/2013

21

Zkusme využít dobu před Velikonocemi k 
tomu, abychom přehodnotili svůj přístup k ži-
votu, našli si čas na budování vztahů a osvobo-

dili se od toho „zbytečného“ v našem životě.

Anna Severová

Velikonoční hrkání

Až odletí zvony do Říma...

Stává se to každý rok a i letos se tomu nevy-
hneme. 

O Velikonočním třídenní nezvoní zvony – 
umlknou na Zelený čtvrtek večer a rozeznějí 
se opět až na Bílou sobotu při večerní vigílii. 
Říká se, že zvony odletěly do Říma, protože 
nařízení, že v tyto dny nebudou zvony zvonit, 
vydal papež. 

Zvonění zvonů ráno, v poledne a večer při-
pomíná křesťanům, aby pozvedli svou mysl 
v modlitbě k Bohu, každého člověka to však 
může vést k zamyšlení, nad tím, jak čas běží a 
nedá se zastavit.

Namísto zvonění zvonů se v těchto dnech 
setkáváme s rachotem řechtaček, kdy děti, 
většinou ty školou povinné, prochází vesni-

cí za poněkud nepříjemného zvuku těchto 
nástrojů. Tato tradice přetrvává i v naší obci 
a budeme rádi, pokud nezanikne. Proto níže 
uvádím časy, ve kterých se hrkači setkají u kap-
ličky, odkud se bude vždy začínat. A vás všech-
ny, kdo máte staré trakaře doma na půdě, bych 
chtěla vyzvat, abyste je nabídli k zapůjčení dě-
tem ochotným k této procházce. 

Doufám, že se tohoto krásného úkolu o Ve-
likonočních prázdninách s chutí zhostí, a moc 
jim za to alespoň touto cestou děkuji.

Zelený čtvrtek  28.3.   19 h

Velký pátek  29.3.       6 h, 12 h, 15 h, 19 h

Bílá sobota  30.3.        6 h, 12 h, 19 h

Daniela Severová

Dávná historie Velatic

Dávná historie Velatic.

Po odchodu řídícího učitele a kronikáře Jo-
sefa Čtvrtníčka z Velatic do Tvarožné, ujímá 
se krátkodobě 

v roce 1938 dějin obce Velatic slečna učitel-
ka Jarmila Nováková.

Od toho roku začínají tragické události naší 
republiky, naší obce a dokonce celé Evropy.

12. března 1938 je násilně připojeno Ra-

kousko k Německu  -   tzv. anšlus.  Hitler zaslal 
spolkovému prezidentu Miklasovi ultimativ-
ní žádost, že si spojení vynutí třeba i vojskem. 
Spolková vláda musela ustoupit tlaku Hitlera, 
jmenovala spolkovým kancléřem Seyss In-
guarta, příznivce Hitlera. 14. března je vydán 
lživý ústavní zákon o dobrovolném spojení 
Německa s Rakouskem.

Od anšlusu je naše veřejnost zneklidňová-
na provokacemi Němců, zejména v pohraničí. 



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  1/2013

22

21. května se dostává zpráva, že se Německo 
chystá k napadení Československa. Téhož dne 
byla vládou vyhlášena částečná mobilizace.

V tento den o půl čtvrté ráno, přijelo ke sta-
rostovi do Velatic vojenské auto a do vojenské 
služby jako první nastoupili Jiří Hamr, Vojtěch 
Ftačník a Jan Hodáň, ostatní povoláni až v od-
poledních hodinách a následný den v neděli. 
Obsazení pohraničí naším vojskem bylo tak 
rychlé a spořádané, že to Němce překvapilo a 
museli přepadení odložit.

Československo svým rozhodným jedná-
ním dokázalo, že naše vláda je schopna udržet 
pořádek a svým klidem získalo obdiv Evropy.  
Od našich spojenců Anglie, Francie a Ruska 
přichází ujištění, že v případě napadení splní 
své spojenecké závazky.

V den výročí narozenin prezidenta Beneše 
konaly se velké manifestace po celé republice 
na podporu a jednotu národa. Naši občané se 
sešli u pomníku padlých a po té odešli na osla-
vu do Tvarožné. Školáci se zúčastnili oslav ve 
Šlapanicích.

29.  května 1938 se konaly volby do obec-
ního zastupitelstva Velatic. Nejvíce hlasů zís-
kala strana lidová, národní socialisté a sociální 
demokracie. Starostou byl zvolen Rudolf Da-
něk-rolník, lidovec, náměstkem Štěpán Trn-
ka-sociální demokrat.

X. jubilejní všesokolský slet, který se koná v 
době 26.-29. června 1938 je velkou manifesta-
cí českého národa a semknutosti slovanských 
národů,   především Jugoslávie a Bulharska ale 
i Rumunska. 

Sletu se zúčastnily početné skupiny hostů z 

celé Evropy a ze Spojených států. Z Velatic se 
sletu zúčastnilo 9 cvičících, 11 dospělých a 5 
členů dorostu.

V polovině roku 1938 nastupuje na místo 
v naší škole nový řídící učitel Jaroslav Blažek, 
který je navíc zvolen zastupitelstvem za kroni-
káře.

10.-12. září na sjezdu nacionálně socialis-
tické strany v Norimberku promlouvá Göring  
a Hitler o revizi hranic a pomlouvačně a útoč-
ně proti Československu. Po vyslechnutí řeči 
Hitlera po ukončení sjezdu, příslušníci sude-
toněmecké strany v pohraničí začali útočit v 
noci na naše státní bezpečnostní orgány.  V tu 
dobu vystupuje v českém rozhlase prezident 
Beneš s uklidňujícím projevem, který napjatě 
sledují i velatičtí občané. Projev prezidenta byl 
nejprve pronesen česky a slovensky a po té i 
německy. Projev vysílá řada stanic evropských 
a amerických. Na to vyhlašuje československá 
vláda 13.září v pohraničních okresech stanné 
právo.

Toto období je v kronice popisováno velmi 
dramaticky a emotivně.

Od 15. září nastává několikeré jednání mezi 
anglickým předsedou vlády Chamberleinem, 
francouzským předsedou vlády Daladierem a 
kancléřem Hitlerem o požadavcích Německa, 
na definitivní změnu hranic. Oba předsedové 
vlád postupně ustupují tlaku Hitlera a 21. září 
ve dvě hodiny ráno toto sdělují prezidentu re-
publiky, aby se tomuto požadavku Českoslo-
vensko podrobilo.

Na to se vláda obrátila k národu projevem  
-  cituji kroniku : „Všemi opuštěni, ustupuje-
me násilí! Naši přátelé nám poradili, abychom 



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            1/2013

23

klid a mír vykoupili ústupky a oběťmi, protože   
n e m o h o u   nám přispěti na pomoc, jedině 
touto obětí lze zachrániti státní samostatnost  
československého národa.“

Ještě 23.září při dalším vyjednávání  Cham-
berleina s Hitlerem dochází k nedorozumění, 
přesto mu Hitler na rozloučenou odevzdal 
„memorandum“ o definitivních požadavcích 
Německa vůči Československu.

22.září 1938 odstupuje vláda Dr. Milana  
Hodži, je jmenována vláda arm. generála Jana 
Syrového.

V tuto dobu činí Polsko vojenské přípra-
vy na hranicích Československa a maďarské 
vojsko se shromažďuje k hranicím republiky. 
Vzhledem k opatření sousedů je vyhlášena 
všeobecná mobilizace, která je oznámena 
národu rozhlasem, krátce po 22 hodině, dne 
23.září 1938.

Jinak tichá večerní velatická náves, ožila ne-
bývalým, ale spořádaným ruchem. Již ve 22.45 
hod.  odcházeli první mobilizovaní směrem ke 
státní silnici k Maxlůvce, aby byli brzy u svých 
útvarů.

„ Věděli, že je volá republika, že pro její sa-
mostatnost budou bojovat a že zvítězí. Šli 
mužně, odhodlaně, šli s nadšením.“

Seznam mobilizovaných: celkem 41 mužů, 
5 vozů, 2 auta a 10 koní.

 Daněk Rudolf  Buchta Ludvík             

Juračka František          Švábenský Vladimír

Eisnecker Jan  Laichmann Karel        

Vykoupil Ferdinand Remeš Julius

Silnica Josef  Opletal Bedřich          

Ondráček Rostislav Mrňa Alois

Beránek František Pražák  Jan                  

Havlásek Leopold Remeš Josef

Kuklínek Teodor Jílek Rudolf                 

Májek Jan   Poláček Alois

Hrabovský Alois  Bič Oldřich                 

Riedl Miroslav  Bělka František

Hlučka Miloslav  Kříž Josef                    

Hodáň Jan  Rozkopal Klement

Jedlička Tomáš  Poláček Josef            

Zajíček Leopold  Poulík Oldřich

Trnka Štěpán  Hamr Jiří                    

Macháček Jan  Poláček Karel

Klimeš Alois  Krček Klement           

Poulík František  Kuklínek Josef

Remeš Antonín

Ve Velaticích okamžitě začala pracovat CPO 
– velitel František Brzobohatý, zástupce Jaro-
slav Blažek, sanitární instruktor Josef Hlučka, 
za pomocí ošetřovatelky paní Martínkové, 
která připravila 36 děvčat  k sanitárské službě. 
Velitelství bylo umístěno na Sokolovně.

28. září zasílá Roosewelt Benešovi, Hitlero-
vi, Chamberleinovi a Daladierovi telegram o 
zachování míru.

Přesto 29.září svolává Hitler do Mnichova 
jednání na konferenci čtyř velmocí – Anglie, 
Francie, Itálie a Německa o Československu.  
Československo nebylo na konferenci přizvá-
no, pouze naši vládu zastupoval jako pozoro-
vatel Dr. Mastný a Maďarsko rovněž jako po-
zorovatel diplomat Csaky.



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  1/2013

24

30.září 1938 ráno, bylo československé vlá-
dě doručeno potupné mnichovské usnesení o 
okupaci Československa.

„Pod tlakem velmocí přijala vláda republi-
ky mnichovské usnesení. Zároveň protestova-
la před světem proti tomuto jednostrannému 
usnesení.“  Nastává  o k u p a c e  Českosloven-
ska.

1. října německé vojsko okupuje Šumavu.

2. října německé vojsko okupuje okresy při 
severní hranici Československa. Polské vojsko 
okupuje Těšínsko.

3. října německé vojsko okupuje okresy při 
západní hranici Československa.

5. října se vzdal svého úřadu prezident Dr. 
Beneš a loučí se s občany projevem s pevným 
a odhodlaným hlasem.

Již ale 6. října je zahájená postupná demo-
bilizace československé armády. O tomto dů-
ležitém aktu pro další směřování republiky, je 
v kronice pouze tato jediná věta.

6. října německé vojsko okupuje okresy při 
severovýchodní slezské hranici.

10. října německé vojsko dokončilo okupa-
ci jižní Moravy a dalších částí.

10.listopadu maďarské vojsko okupuje jižní 
Slovensko a část Podkarpatské Rusi a město 
Užhorod.

Ale před tím již 22.října odlétá prezident 
Beneš do exilu do Anglie.

„Československá republika zachovala věr-
nost smlouvám, věrnost spojencům, nezrušila 
dané slovo, byla poražena.“

30. listopadu 1938  Národní shromáždění 

zvolilo třetího prezidenta Československé re-
publiky 

 Dr.Emila Háchu. Je jmenována nová vláda 
v čele s Rudolfem Beranem. Úředně je vyhlá-
šen název státu republika Česko- Slovenská.

Vládním nařízením jsou zřízeny pracovní 
tábory pro nezaměstnané. V táboře dostane 
pracovník šaty, jídlo a žold a rodina vyživova-
cí příspěvek. Pracovní tábory vedou vojenští 
odborníci.

Podle zákona byla nařízena branná výcho-
va pro chlapce a dívky od 14 do 22 let. Cvičí 
se střídavě ve spolkovém domě Sokolovně a 
družstevním domě Orlovně. Instruktory pro 
tělesnou výchovu jsou Josef Hlučka, Rostislav 
Remeš a Karel Laichmann, pro naukovou vý-
chovu pak učitelé Jar. Blažek, Jarmila Nováko-
vá a Vlastimil Klimeš.



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            1/2013

25

Jaromír Poláček

Vláda republiky vydala naříze-
ní o vzniku a odpovědnosti stran. 
Původní strany jsou dobrovolně 
zrušeny. Zřízeny jsou strany Ná-
rodní jednoty, do které se přihlá-
sila většina původních stran a Ná-
rodní strana práce. Němci mají 
svou stranu.

Hned po mobilizaci začal pra-
covat zbrojařský průmysl nebýva-
lým tempem a rozjely se i textilní 
podniky. Velatičtí občané jsou 
všichni zaměstnáni.

Osudově tragický rok 1938 
v kronice končí velice skromně, 
pouze smutným výstřižkem z blí-
že neurčitých novin, odkazem na 
symbol smrti zrazené republiky 
a naší obce v podobě „černého 
morového kříže“, který otiskuji 
spolu s černým křížem v součas-
né podobě.

Tyranosaurus ve Velaticích

V pátek 1. března jste mohli navštívit zábav-
ný večer Pavla Tomeše – novináře, fejetonisty 
a hlavně komika z pořadu Na stojáka. Pavel 
Tomeš u nás představil svoji knihu Zápisky 
malého tyranosaura a odhalil spoustu záku-
lisních informaci z novinářského prostředí i 
zákulisí pořadu Na stojáka. 

Jeden podepsaný výtisk svojí knihy i s vě-
nováním daroval Pavel Tomeš naší místní 
knihovně, kde bude pro vás k vypůjčení a k 
prodeji ji naleznete v knihkupectvích. Níže 
uvádíme malou ukázku z jeho fejetonů:



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  1/2013

26

Moderní umění v kýblu

Když jsem psal o moderním umění napo-
sledy, obvinil mě jistý doc. dr. z toho, že si „dě-
lám nesmyslná šprťouchlata z něčeho, čemu 
nerozumím“ a že „chyba není v umění, ale ve 
mně, duchem líném nechápavci“.

Tehdy jsem myslel, že mi trochu křivdí, dnes 
mu ale musím dát za pravdu. Došlo mi to, když 
jsem se dozvěděl o tragédii v dortmundském 
muzeu. Před několika dny tam uklízečka zni-
čila umělecké dílo s názvem Když začne pro-
sakovat strop v hodnotě 800 tisíc eur.

Ta dobrá žena část díla totiž „s německou 
důsledností“ vydrhla rejžákem a dílo tak ne-
návratně zničila. Zalapal jsem po dechu. Byl 
jsem celou dobu skutečně jen duchem líný 
nechápavec. Jinak bych už dávno zbohatnul na 
své unikátní sbírce moderního umění, kterou 
mám doma. Tak například už nějakou dobu 
v naší koupelně roste monumentální dílo 
Když zplesniví sprchový kout. Je to originál a 
má navíc tu výhodu, že pokud necháme dílo 
řádně vyzrát, žádná uklízečka se ho v životě 

neodváží dotknout. Působivý je i existenciál-
ní triptych Chuchvalec pod gaučem, Podivná 
pavučina a Flek na zdi. (Před několika dny 
bohužel brutálně poškozen, když náš dvoule-
tý konzument umění nečekaně zkonzumoval 
onen chuchvalec.)

Vždycky jsme s mojí ženou vášnivě disku-
tovali o tom, co mi brání podobné artefakty z 
naší domácnosti odstraňovat. Cítil jsem, že je 
v tom něco víc než jen „permanentní odrbá-
vání domácích prací“, jak to nazývá ona. Ale i 
mě překvapilo, že za tím ve skutečnosti celou 
dobu bylo tak hluboké intuitivní porozumění 
modernímu umění. Na svou domácnost se 
teď dívám novýma očima.

Každá nová mastná skvrna na koberci ve 
mně vyvolává silný estetický zážitek a objevil 
jsem doma dokonce i ultramoderní adapta-
ce klasických děl. Na kuchyňském stole nám 
podle všeho zasychá velmi cenná Poslední ve-
čeře a v koupelně se za pračkou rodí vícevrst-
naté dílo, o němž ještě manželka ani nic netu-
ší. Nazval jsem ho Výkřik.



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            1/2013

27



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  1/2013

28



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            1/2013

29









Veterinární ordinace PetraVet nabízí komplexní veterinární služby pro 
malá zvíata.  
Modern vybavená ordinace v obci Mokrá-Horákov disponuje 
ekárnou, ambulancí, RTG pracovištm, operaním sálem, oddlenou 
hospitalizací pro psy a koky. Možnost parkování na prostorném 
parkovišti ped ordinací. 

Služby: 
 Prevence 
 Laboratorní diagnostika  
 Interní medicína  
 Chirurgie a ortopedie 
 Gynekologie a porodnictví 
 RTG, sonografie 

 Stomatologie 
ipování, petpasy 

 Poradenství v oblasti výživy 
 Prodej krmiv a diet 
 Možnost objednání 
 Návštvy u klient

  
Kontakt: 
MVDr. Petra Otychová 
Mokrá 348 (vedle eské pošty) 
Telefon: 515 537 169
Mobil: 725 633 208 
E-mail:ordinace@petravet.cz  
www.petravet.cz

Ordinaní hodiny: 
Pondlí: 8 – 10  15 – 18 
Úterý:  8 – 10  15 – 18 
Steda: 8 – 10  15 – 18 
tvrtek:  8 – 10  15 – 18 
Pátek:  8 – 10  15 – 18 
So, Ne: zaveno 

  






VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                  1/2013

30


